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گروه اقتصادی /  با ورود جدی بازارساز و عملیاتی 
شدن بسته بانک مرکزی برای کاهش هیجانات 
اخیر بازار ارز و طلا، شاهد تغییرمسیر حرکتی این 
بازارها هستیم؛ روندی که به اعتقاد کارشناسان 
تداوم آن می تواند در آینده شاخص های قیمتی 
دربازار ارز و سپس طلا را به تعادل برساند. در 
همین راستا پس از آغاز به کار سامانه برخط 
خرید ارز و همچنین ابلاغ بخشنامه جدید بانک 
مرکزی درخصوص نحوه پرداخت ارز به مصارف 
خدماتی، دلار امریکا با یک کانال عقبگرد به 35 
هزار تومان رسید. طی روزهای اخیر با هجوم 
دلالان به بازار نرخ ارز دستخوش افزایش شد. 
این در حالی است که با توجه به افزایش چشمگیر 
صادرات نفتی و غیرنفتی درآمدهای ارزی کشور در 
بالاترین میزان خود قرار دارد و هیچ کمبودی در 

این بخش دیده نمی شود.
براساس گزارش تسنیم، افزایش قیمت ارز در 
روزهای گذشته و ثبت رکورد جدید دلار در بازار ارز 
موجب بروز رفتارهای هیجانی از سوی برخی از 
مردم شده به طوری که قیمت دلار از مرز 36 هزار 
تومان فراتر رفت. اما از صبح دیروز با ورود جدی 
بازارساز و اعمال برخی از سیاست های جدید از 
سوی بانک مرکزی در بازار ارز، شاهد عقب نشینی 
قیمت ها هستیم تا جایی که قیمت دلار یک کانال 
به عقب برگشته و در معاملات فردایی در میانه 

کانال 35 هزار تومان معامله می شود.
ë عرضه ارز در سامانه نیما ۳ برابر تقاضا

درحالی به دلیل افزایش هیجانات، میزان 
تقاضا برای خرید ارز دربازار رشد پیدا کرده است 
که آمارهای رسمی بانک مرکزی حاکی از پیشی 
گرفتن عرضه از تقاضا در بازار رسمی ارز است. 
طبق گزارش بانک مرکزی، حجم عرضه ارز در 
سامانه نیما در روز شنبه 14 آبان سه برابر میزان 
تقاضا بود و دو سوم ارزهای عرضه شده مشتری 
نداشت. در این روز مجموع عرضه ارز در سامانه 
نیما )حواله( معادل یک میلیارد و ۷۴ میلیون دلار 
و مجموع ارز معامله شده در این سامانه معادل 
3۵۸ میلیون دلار بوده است. مجموع معاملات 
روز پنجشنبه 12 آبان ماه در سامانه نیما معادل 
۶۰ میلیون یورو بود.همچنین در بازار متشکل ارزی 

)اسکناس( روز شنبه 14 آبان، 2۰.۰3 میلیون دلار 
با میانگین نرخ 3۴ هزار و 13۵ تومان و ۷۹۹ هزار 
و 1۰۰ یورو با میانگین نرخ 3۴ هزار و 2۷3 تومان به 

صورت توافقی معامله انجام شد.
ë کمبود ارز نداریم

درهمین زمینه سخنگوی بازار متشکل ارزی 
با بیان اینکه کمبودی در ارز نداریم، گفت: با 
راه اندازی سامانه معاملات ارزی ظرف یک روز 
2۰ میلیون دلار معامله شد. مسعود توکلی در 
گفت وگو با فارس، در مورد بازار متشکل ارزی 
گفت: واقعیت این است که کمبودی در ارز نداریم 
و محدودیتی برای منابع ارزی وجود ندارد، اما 
مشکل این است که متقاضیان متفرقه ارز اطلاعی 
از وجود صرافی های عضو بازار متشکل ارزی که 
به بیش از 35۰ صرافی می رسد ندارند، در نتیجه 
جلوی برخی از صرافی هایی که به صورت سنتی 
ارز ارائه می کردند، صف می کشند. وی همچنین 
گفت: بیش از 12۰ صرافی برای ارائه ارز در تهران 
وجود دارد، در حالی که خریداران متفرقه ارز، فقط 
در جلوی برخی از صرافی ها در اطراف میدان 

فردوسی و یا خیابان فردوسی صف می کشند.
وی در مورد اینکه چه میزان معاملات در 
سامانه متشکل ارزی ثبت می شود، گفت: به 
طور متوسط روزانه بین 1۸ تا 2۰ میلیون دلار و 
در برخی روزها تا 26 میلیون دلار در سامانه بازار 
متشکل ارز به نرخ توافقی معامله می شود و روز 
شنبه به میزان 2۰ میلیون دلار در این سامانه ارز 
به نرخ توافقی خرید و فروش شد. البته در سامانه 
مذکور، خریدار و فروشنده، صراف هستند؛ یعنی 
صراف خریدار نرخ ارز را یک درصد زیر قیمت بازار 
متشکل از صادرکننده و دارنده ارز خریداری می کند 

و با یک درصد سود، به صراف دوم می فروشد.
توکلی در پاسخ به این پرسش که چرا اصولًا 
سهمیه ارز کارت ملی برای مردم در نظر گرفته 
می شود، گفت:  قانونگذار پیش بینی کرده است 
که برای ارز خدماتی سهمیه ای در نظر گرفته 
شود و کسانی که تحت عنوان تجارت و یا خدمات 
قرار نمی گیرند، در سرفصل سایر مصارف قرار 
می گیرند که ارز مورد نیاز خود برای مصارفی 
مانند درمان در خارج از کشور، دانشجویی یا سایر 

سرفصل ها به میزان هر سال برای هر کدملی تا 2 
هزار دلار درنظر گرفته می شود.

وی ادامه داد: خریداران و متقاضیان ارز به 
جای تشکیل صف در جلوی صرافی ها می توانند از 
طریق سامانه بازار متشکل ارزی و ثبت اطلاعات 
خود اقدام کنند و از تشکیل صف در جلوی 

صرافی ها خودداری نمایند.
سخنگوی بازار متشکل ارزی در مورد اینکه آیا 
قرار است صرافی ها از روز دوشنبه )امروز( فقط 
از طریق سامانه بازار متشکل ارزی ارائه خدمات 
دهند، گفت: فعلًا زمان دقیق الزام از طریق سامانه 
مشخص نشده. آنچه که وجود دارد صرافی ها 
را موظف کرده کسانی که از طریق سامانه بازار 
متشکل ارزی ثبت نام می کنند، در اولویت قرار 
دهد. از طرفی به صورت سنتی مراجعه حضوری 
هم برقرار است. ممکن است سامانه دچار کندی 
و یا اختلال شود. به خاطر این مسأله مراجعه 
حضوری را هم فعلًا منع نکرده ایم، اما کسانی که 
نیاز واقعی دارند باید به خرید و فروش ارز از طریق 

صرافی های بازار متشکل ارزی اقدام کنند.
ë شرایط جدید خرید ارز ابلاغ شد

به دنبال برنامه ریزی های بانک مرکزی برای 
ساماندهی بازار ارز، این بانک در بخشنامه ای 
ترتیبات تأمین تقاضای ارز به صورت اسکناس در 
سرفصل مصارف خدماتی سایر )سرفصل24( را 
به بانک های ملی، تجارت                         ، ملت                          و صادرات ابلاغ 

کرد. براساس این بخشنامه، فروش ارز )اسکناس( 
به متقاضیان، حداکثر به مبلغ 2۰۰۰ یورو یا 
معادل آن به دلار و به نرخ اعلامی توسط اداره 
صادرات این بانک خواهد بود. همچنین فروش 
خدماتی  سرفصل  در  اسکناس  به صورت  ارز 
سایر صرفاً به اشخاص حقیقی بالای 1۸ سال 
امکان پذیر است. تأمین ارز از محل منابع داخلی 
آن بانک، بازار متشکل معاملات ارزی و اسکناس 
خریداری شده بابت ارز حاصل از صادرات مجاز 
است.درصورت نیاز، تأمین ارز مربوطه توسط 
این بانک نیز انجام خواهد شد. در این ارتباط 
مقتضی است هماهنگی لازم را با اداره صادرات 
این بانک به عمل آورند. همچنین فروش ارز از 
تاریخ 15 آبان جاری تا اطلاع ثانوی با ارائه کارت 
ملی متقاضی امکان پذیر است. شناسایی مشتری 
باید حسب ضوابط ابلاغی این بانک صورت 
پذیرد و علاوه بر ضوابط مذکور، فروش ارز صرفاً 
از طریق پرداخت معادل ریالی با کارت بانکی به 
نام متقاضی و استعلام شماره تلفن همراه به 
نام متقاضی از سامانه شاهکار امکان پذیر است. 
حسب فراهم  بودن دسترسی آن بانک به »سامانه 
نظارت ارز )سنا(« جهت ثبت تراکنش های مربوط 
به فروش ارز سرفصل سایر در شعب منتخب، در 
صورت بروز هرگونه سؤال در ارتباط با نحوه اتصال 
به سامانه مذکور، مقتضی است هماهنگی های 
لازم را با اداره مهندسی نرم افزار این بانک به عمل 

آورند. آن بانک مکلف است قبل از فروش ارز، 
نسبت به ثبت مشخصات متقاضی )شماره 
ملی( در »سامانه نظارت ارز )سنا(« تحت عنوان 
»سرفصل خدماتی - سایر« )کد سرفصل 24( 
اقدام کرده و پس از اخذ تأییدیه از سامانه سنا، 
نسبت به فروش ارز به متقاضی اقدام کند. بانک 
مرکزی تأکید کرده است، ارز، در بانک های مورد 
اشاره با نرخ توافقی از ساعت 1۰ صبح تا 15:3۰ 
به متقاضیان عرضه می شود. بانک مرکزی، در 
پایان این بخشنامه ضمن تأکید بر ابلاغ مراتب 
به شعب منتخب و واحدهای ارزی بانک های 
ملی، تجارت                         ، ملت                          و صادرات بر حسن اجرای 
آن تأکید کرده است. بدین ترتیب طبق اعلام این 
بانک متقاضیان ارز می توانند علاوه بر مراجعه 
به صرافی ها به شعب منتخب چهار بانک ملی 

ایران، صادرات، ملت و تجارت مراجعه کنند.
ë  هشدار به مردم؛ کارت ملی خود را به دلال ها اجاره

ندهید
بازار متشکل ارزی در اطلاعیه ای خطاب به 
متقاضیان خرید ارز اعلام کرده است:» باتوجه به 
مشاهده موارد متعدد سوءاستفاده دلالان از کارت 
ملی و حساب بانکی دیگران برای خرید ارز با اهداف 
غیرقانونی و تبعات این اقدام برای دارنده کارت و 
حساب، توجه داشته باشید خرید ارز صرفاً برای 
مصارف شخصی خودتان انجام گیرد. بدیهی است 
عواقب تخلف از مقررات قانونی از جمله مقررات 
مبارزه با پولشویی و قاچاق کالا و ارز برعهده دارنده 

کارت ملی و حساب بانکی خواهد بود.«
ë صفی برای خرید سکه وجود ندارد

فعال بازار طلا گفت: بخشی از حباب سکه با 
توجه به اطلاعیه های بانک مرکزی کاهش یافته 
است و صفی برای خرید سکه در بازار وجود 
ندارد.محمد کشتی آرای در گفت و گو با ایرنا 
اظهار داشت: از روز شنبه هفته گذشته نرخ ارز 
سیر صعودی داشت و این وضعیت تا روزشنبه 
هفته جاری ادامه داشت. وی با بیان اینکه افزایش 
قیمت ارز موجب رشد بهای طلا و سکه شد، افزود: 
زمانی که قیمت ها سیر صعودی دارد به طور 
طبیعی تقاضا افزایش می یابد و با رشد تقاضا 

حباب هم بر قیمت ها ایجاد می شود.

طرح مالیات بر عایدی سرمایه در نوبت صحن مجلس
رئیس مرکز آموزش، پژوهش و برنامه ریزی سازمان امور مالیاتی گفت: 
طرح تدوین قانون مالیات بر عایدی سرمایه در کمیسیون اقتصادی 
مجلس در شور دوم تصویب شده و در نوبت رسیدگی در صحن مجلس 

قرار دارد.
مهدی موحدی بک نظر در گفت و گو با فارس گفت: مالیات بر عایدی 
سرمایه به عنوان مقدمه ای برای اجرای مالیات بر مجموع درآمد به 
حساب می آید که این طرح از سوی نمایندگان مجلس در دولت قبل 
تدوین شده و در کمیسیون اقتصادی مجلس به تصویب رسید و بعد 
از روی کار آمدن دولت سیزدهم، با هماهنگی دولت، طرح مالیات بر 
عایدی سرمایه مجدداً بررسی و در کمیسیون اقتصادی مجلس در شور 
دوم هم تصویب شد و هم اکنون از یک ماه قبل در نوبت رسیدگی در 

صحن مجلس قرار دارد.
به گفته وی، اگر طرح مالیات بر عایدی سرمایه به تصویب برسد، 
انتظار می رود عمده فعالیت های دلالی در حوزه هایی مانند خودرو، 
مسکن، سکه و ارز کاهش پیدا کند و همچنین این طرح می تواند به کنترل 
نقدینگی و حتی کنترل تورم کمک کند. اما پیش زمینه اجرای این طرح 
اولًا داشتن اطلاعات کامل و به هم پیوسته و سامانه های اطلاعاتی به هم 
متصل است و ثانیاً اجرای طرح عایدی بر سرمایه، خود به عنوان پله ای 

برای رسیدن به اجرای طرح مالیات بر مجموع درآمد به شمار می رود.
موحدی گفت:  در حال حاضر مالیات بر عایدی سرمایه در ۹۰ 
درصد کشورهای اتحادیه اروپا و کشورهای عضو سازمان همکاری های 
اقتصادی اجرا می شود و سابقه این نوع مالیات به بیش از یکصد سال 
در دنیا برمی گردد، اما در کشور ما در نبود مالیات بر عایدی سرمایه، 
فعالیت های سوداگرایانه و سودجویانه در دلالی ارز، مسکن، سکه، 

خودرو و موارد دیگر به چشم می خورد.

امحای ۷۸۲ میلیارد تومان انواع کالا و داروی فاسد
قائم  مقام سازمان اموال تملیکی اظهار داشت: اواخر سال گذشته حجم 
وسیعی از سرم ها امحا شد در حالی که با کمبود شدید سرم مواجه 
بودیم. ما در شرایط جنگ اقتصادی هستیم و تمام سازمان ها و دستگاه 

ها باید به دولت و مردم کمک کنند.
صاحب حجتی در گفت وگو با ایلنا درباره میزان کالای انهدام شده در 
سال جاری اظهار داشت: طبق آمار ۷ ماه اول امسال از ابتدای تا پایان 
مهرماه ۷۸2 میلیارد تومان کالا امحا و انهدام شده  که ۷5 درصد آن 

مشمول اقلام سریع الفساد درجه 2 بوده  است.
وی ادامه داد: کالاهای سریع الفساد به دو بخش کالاهای سریع الفساد 
درجه یک و درجه دو تقسیم می شوند که نزدیک به 5۹۰ میلیارد تومان 
از کالاهای انهدام شده در ۷ ماه سال جاری از دسته کالاهای سریع الفساد 
درجه دو یعنی انواع خوراکی ها بوده  است. کالاهای سریع الفساد درجه 
یک شامل آبمیوه ها و معمولًا کالاهایی ازجمله مواد خوراکی که خیلی 
زود فاسد می شوند و تاریخ مصرف آنها کمتر و محدودتر است. کالاهای 
سریع الفساد درجه دو شامل کالاهایی ازجمله برنج، روغن و شکر 
)کالاهای اساسی( و سایر مواد خوراکی هستند که متأسفانه به دلیل عدم 
تعیین تکلیف این کالاها برای دستور فروش، این کالاها در انبار باقی 
می مانند و تاریخ انقضای آنها به اتمام می رسد و دیگر امکان استفاده 

از این اقلام وجود ندارد.

بار
ارز کم نداریماخ

»ایران« از آثار بسته بازار ساز درکاهش نرخ ارز و طلا گزارش می دهد

حجم عرضه ارز در سامانه نیما در روز شنبه 14 آبان سه برابر میزان تقاضا بود و دو سوم ارزهای عرضه شده مشتری نداشت


